
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2988/2022 DEL 28/12/2022

N° DetSet 73/2022 del 23/12/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento dei lavori per la realizzazione di un bagno pubblico nel Centro Storico di Potenza.

CIG ZAF38C90C9

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2988/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05711-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/12/2022 al 12/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02988/2022 del 28/12/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 307 del 10.11.2022 è stato approvato il progetto di

“Realizzazione  di  un bagno pubblico nel  Centro Storico  di Potenza”  redatto  dall’ing.  Maurizio

Albano e dis. Donato Nardozza;

con determinazione del Dirigente RCG N° 2416/2022 del 16/11/2022 dell’ U.D. “Lavori
Pubblici e Reti”, è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Alessandra Saponara, dipendente di
ruolo di questa Amministrazione;

con deliberazione di Giunta Comunale n° 307 del 10.11.2022, in uno con il progetto è stato
approvato il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato:

Voci Importi 
A - LAVORI  

1) Lavori a misura  €      25.178,11 

2) Lavori a corpo  

3) Lavori in economia  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)  €      25.178,11 

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €           500,00 

Totale lavori da appaltare (1+2+3+4)  €      25.678,11 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Allacciamenti ai pubblici servizi  €        1.000,00 

2) Imprevisti  €        2.567,81 

3) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

 

a) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 D. Lgs. 50/2016, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

 €           451,93 

b) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h)  €           451,93 

4) I.V.A. sui lavori  €        2.567,81 

5) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante  €           784,92 

6) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €             30,00 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12)  €        7.854,41 

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 33.532,52 

preso atto che

l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32 del D. Lgs. n 50/2016 prevedono l'adozione di
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto
che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02988/2022 del 28/12/2022

ai sensi dell’art.1, comma2, lett b), del D.L. 76\2020 così come modificato dall’art.51 del
D.L. 77/2021 è possibile affidare i lavori in oggetto per un importo complessivo di € 25.678,11
mediante affidamento diretto;

ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in argomento con il criterio del
prezzo più basso, previa consultazione di operatori economici individuati dall’albo degli operatori
economici  dell’Ente  iscritti  per  la  categoria  OG1,  ai  sensi  dell’art.7  dell’avviso  pubblico  per
l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco degli Operatori Economici;

dato atto che 

nell’Elenco  degli  Operatori  Economici  della  piattaforma  telematica  dell’amministrazione
comunale e-procurement, sono stati individuati n.3 operatori abilitati ai servizi richiesti (categoria
lavori  OG1)  e  iscritti  alla  piattaforma,  i  quali  sono stati  invitati  alla  procedura  di  affidamento
n.G00515  per  presentare,  a  questa  Amministrazione,  la  propria  migliore  offerta  per  i  servizi
richiesti, così da ridurre al minimo i tempi di attuazione;

si  è  avviata  la  negoziazione,  modalità  prevista  espressamente  dal  Nuovo  Codice  degli
Appalti  Pubblici,  attraverso  una  richiesta  di  preventivo/offerta  individuando  la  tipologia
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a del D.L.gs. 50/2016;

si è valutato di richiedere ai professionisti, individuati, la presentazione dell’offerta che ai
sensi  dell’art.36,  comma 9-bis,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  verrà  aggiudicato  sulla  base del  minor
prezzo, ed in particolare mediante massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

sono pervenute n.3 offerte telematiche entro il termine fissato nella lettera d’invito;

la  relativa  classifica  di  gara,  così  come  risulta  dagli  atti  in  possesso  di  quest’Ufficio,
individua come prima classificata la ditta A.F. COSTRUZIONI S.r.l., che ha offerto un ribasso del
13,157% sull’importo a base di gara, pari ad € 25.678,11 IVA esclusa;

sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti previsti dalle Linee guida n.
4 dell'ANAC per lavori, servizi e forniture in caso di affidamento diretto, per affidamenti di importo
superiore ai 20.000 €;

ritenuto pertanto,  possibile affidare ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. n.
50/2016 l’esecuzione dei “Lavori per la realizzazione di un bagno pubblico nel Centro Storico di
Potenza”, per un importo complessivo di € 21.271,94 IVA esclusa, alla ditta A.F. COSTRUZIONI
S.r.l., imputandola sul capitolo n. 211514/004 centro di costo n. 058;

verificato che  non  sussistono  cause di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02988/2022 del 28/12/2022

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

 il decreto sindacale n. 18 del 01.04.2022 con il quale al sottoscritto Dirigente sono state
prorogate le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” e dei
relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

1. di  affidare  ai  sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  l’esecuzione  dei
“Lavori per la realizzazione di un bagno pubblico nel Centro Storico di Potenza”,  per un
importo complessivo di € 21.271,94 IVA esclusa, alla ditta A.F. COSTRUZIONI S.r.l.;

2. di impegnare alla ditta A.F. COSTRUZIONI S.r.l. la somma complessiva di € 25.951,76 IVA
inclusa, sul capitolo n. 211514/004 centro di costo n. 058;

3. di precisare che l’intervento ha CIG ZAF38C90C9;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

5. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02988/2022 del 28/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 73/2022 del 23/12/2022, avente oggetto: 

Affidamento dei lavori per la realizzazione di un bagno pubblico nel Centro Storico di Potenza. CIG ZAF38C90C9

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AF 
COSTRUZION
I di 
Sannazzaro 
Luigi

Affidamento dei 
"Lavori per la 
realizzazione di un 
bagno pubblico nel 
Centro Storico di 
Potenza"

€ 25.951,76 14 02 2 202
21151

4
004

Imp
egn

o
10782 2022

Totale Importo:      € 25.951,76

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




